
COMUNE DI SANTA VITTORIA IN MATENANO
Provincia di Fermo

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 51 del Reg.   Data 16-10-20

Oggetto: MODIFICA PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2020/2022 ED
ELENCO ANNUALE DEI LAVORI PER L'ANNO 2020, Art.21, comma 3, D.Lgs
50/2016

L'anno  duemilaventi, il giorno  sedici del mese di ottobre alle ore 12:20, in S.VITTORIA IN

MATENANO, nella sala delle adunanze, convocata con appositi avvisi, si é riunita la Giunta Comunale

nelle persone dei Signori:

   Vergari Fabrizio  SINDACO P
Tempestilli Agostino-Antonio  VICE SINDACO P
Agostini Francesco  ASSESSORE P

Presenti  n.        3         Assenti     n.           0

Partecipa il  Segretario Comunale Sig.ra Dott.ssa Nerla Giuliana

Il Sindaco, constatato legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la riunione ed invita i convocati a

deliberare sull'oggetto sopraindicato premettendo che la presente proposta é stata adottata in conformità

alla L.267/00.

DELIBERA DI GIUNTA n. 51 del 16-10-2020  -  pag. 1  -  Comune di S. Vittoria in Matenano



LA GIUNTA COMUNALE

Vista la D.C.C. n.32 del 09.12.2019, con la quale è stato approvato lo schema del programma
triennale dei lavori pubblici relativo agli anni 2020/2021/2022;

Vista la nota della Presidenza del Consiglio dei Ministri sulle Assegnazione contributi di cui
all’art. 9-undetricies DL 12/2019, ai comuni con meno di 30.000 per investimenti in opere
pubbliche sul territorio comunale;

Vista la nota del Presidenza del Consiglio dei Ministri sulle Assegnazione contributi di cui all’art.
9-undetricies DL 12/2019, ai comuni di cui agli allegati 1,2,2-bis del DL 189/2016 con meno di
30.000 abitanti, in riferimento all’ ordinanza n.104 del 26 giugno2020, pervenuta con ns prot.
3602 del 03.07.2020, nel quale il presente Comune risulta ammesso a contributo;

Considerato che il Comune di Santa Vittoria in Matenano deve procedere alla realizzazione dei
lavori di realizzazione ex novo di un marciapiede lungo il lato est di Viale della Vittoria tra
l’istituto scolastico “A.Ceci” e Chiesa della “Madonna del Monte” per un importo totale di
150.000,00 euro, e che i lavori sono finanziati dallo Stato, come da nota della Presidenza del
Consiglio dei Ministri sulle Assegnazione contributi di cui all’art. 9-undetricies DL 12/2019, ai
comuni di cui agli allegati 1,2,2-bis del DL 189/2016 con meno di 30.000 abitanti, in riferimento
all’ ordinanza n.104 del 26 giugno2020;

Visto che l’opera sopra indicata deve essere inserite in uno strumento programmatorio, e che
pertanto ai fini della suindicata richiesta è necessario modificare ed integrare la Delibera, di cui
in premessa, n.32/2019 inserendo le opere per le quali si intende richiedere il contributo;

Visto che a tale scopo sono state redatte nuove schede con l'indicazione dei nuovi ed ulteriori
investimenti, per l'anno 2020;

Visto decreto del Sindaco n. 3 in data 06.02.2018 con cui, ai sensi delle disposizioni attuative
sopra richiamate e della legge n. 241/1990 e ss.mm., si procedeva alla nomina del Sig. Fabrizio
Vergari, quale responsabile dell’area tecnica e vigilanza;

Richiamati inoltre:
il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, con il quale è stata approvata la riforma
dell’ordinamento contabile delle regioni e degli enti locali nota come
“armonizzazione”, ed in particolare l’articolo 3, comma 1, il quale prevede l’entrata in
vigore del nuovo ordinamento a decorrere dal 1° gennaio 2015;
il principio contabile applicato della contabilità finanziaria (all. 4/2 al d.Lgs. n.
118/2011), il quale prevede che tutte le obbligazioni giuridicamente perfezionate
attive e passive, che danno luogo a entrate e spese per l’ente, devono essere imputate
a bilancio quando l’obbligazione viene a scadenza, secondo un crono programma
contenente i tempi di attuazione;

Visto quindi che:
il bilancio di previsione finanziario deve essere redatto secondo il principio della
competenza potenziata e devono essere iscritte le spese in relazione agli esercizi di
scadenza dell’obbligazione;
il Piano triennale delle OO.PP. ed il relativo schema approvato con il DM 24/10/2014,
prevedono che le opere vengano iscritte nei singoli esercizi della programmazione in
cui le stesse prendono l’avvio, senza alcun riguardo per i tempi di realizzazione;

DELIBERA DI GIUNTA n. 51 del 16-10-2020  -  pag. 2  -  Comune di S. Vittoria in Matenano



in ossequio al principio di coerenza interna dei documenti che compongono il sistema
di bilancio, si rende necessario integrare lo schema di piano triennale delle OO.PP.
con un cronoprogramma che metta in evidenza gli esercizi in cui le obbligazioni
verranno a scadenza, funzionale alla predisposizione del bilancio di previsione;

Acquisiti i pareri di regolarità tecnica e contabile dei Responsabili dei Servizi ai sensi
dell’articolo 49 del d.lgs. 267/2000;

Visto il D.Lgs. n. 267/2000;
Visto il D.Lgs. n. 118/2011;
Visto il D.Lgs. n. 50/2016;
Visto lo Statuto comunale;

DELIBERA

la premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente dispositivo, anche1)
ai fini della motivazione ai sensi dell'art. 3 della legge 241/1990;

di modificare ed integrare lo schema del programma triennale delle opere pubbliche,2)
approvato con precedente Atto di Consiglio n.32 del 09.12.2019, relativo agli anni 2020/2022
e del relativo elenco annuale 2020, secondo il contenuto delle schede redatte ai sensi del DM
24/10/2014 ed allegate al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale;

di dare atto che il programma in oggetto, ed il connesso elenco annuale dei lavori3)
pubblici, sarà approvato dal Consiglio Comunale e costituirà allegato al bilancio di previsione
finanziario 2020/2022.

stante l’urgenza degli adempimenti consequenziali, di dichiarare il presente atto4)
immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs n. 267/2000.

DELIBERA DI GIUNTA n. 51 del 16-10-2020  -  pag. 3  -  Comune di S. Vittoria in Matenano



COMUNE DI SANTA VITTORIA IN MATENANO
Provincia di Fermo

Oggetto: MODIFICA PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI
2020/2022 ED ELENCO ANNUALE DEI LAVORI PER L'ANNO
2020, Art.21, comma 3, D.Lgs 50/2016

Pareri espressi ai sensi dell’art. 49 D.Lgs. 18/08/2000 n. 267:

Parere di regolarità tecnica, esprime parere: Favorevole

S. Vittoria in Matenano, lì 03-08-2020
Il Responsabile del servizio
F.to Vergari Fabrizio

Parere di regolarità contabile,  esprime parere: Favorevole

S. Vittoria in Matenano, lì 03-08-2020
Il Responsabile del servizio
F.to GASPARRI ENRICO

DELIBERA DI GIUNTA n. 51 del 16-10-2020  -  pag. 4  -  Comune di S. Vittoria in Matenano



Approvato e sottoscritto:
IL SINDACO

F.to Vergari Fabrizio
IL SEGRETARIO COMUNALE                     L' ASSESSORE
F.to Nerla Giuliana                  F.to Tempestilli Agostino-Antonio

======================================================================
Il sottoscritto  Segretario comunale, visti gli atti d'ufficio,

A T T E S T A
- che la presente deliberazione:
E' stata affissa all'albo pretorio comunale il giorno  27-11-20 per rimanervi per quindici giorni

consecutivi;

[] E' stata comunicata con lettera n. 6530,   in data 27-11-20, ai signori capigruppo consiliari così come
prescritto dall'art.125, comma 1, L. 267/00;

[]  E'  COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE.
Dalla Residenza comunale, li    27-11-20                         IL FUNZIONARIO INCARICATO

           Nerla Giuliana

Il sottoscritto  Segretario comunale, visti gli atti d'ufficio,
A T T E S T A

- che la presente deliberazione:
[] E'   divenuta   esecutiva   il  giorno:
[] perché dichiarata immediatamente eseguibile (art.134, comma 4);
[] decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art.134, comma 3);
[] E' stata affissa all'albo pretorio On line per quindici giorni
consecutivi dal 27-11-20       al 12-12-20     come prescritto dall'art.124, comma 1, L. 267/00, senza
reclami;
Dalla Residenza comunale, li

                                          IL FUNZIONARIO INCARICATO
F.to Nerla Giuliana

===========================================================================
E'  copia  conforme da servire per uso amministrativo.

Dalla Residenza comunale, li    27-11-20
IL SEGRETARIO COMUNALE

           Nerla Giuliana

DELIBERA DI GIUNTA n. 51 del 16-10-2020  -  pag. 5  -  Comune di S. Vittoria in Matenano


